PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATINHA

P R E F E I T U R A M U N I C I P A L

 Pratinha
Compromisso com o futuro!

Gestão 2025/2028

CNPJ: 18.585.570/0001-56 – Rua Pedro Paulo dos Santos, nº 45 - Centro

CEP: 38960-000 – Pratinha- MG

TERMO DE RATIFICAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

Município de Pratinha/MG
Processo Administrativo Nº 008/2025

Dados do Processo da Ciminas
Ata de Registro de Preços Nº 065/2025
Pregão Eletrônico Nº 032/2025
Processo Licitatório Nº 091/2025

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAMINHÕES E ÔNIBUS EM ATENDIMENTO AOS MUNICÍPIOS
DEMANDANTES.

O Prefeito do Município de Pratinha - MG, no uso de suas atribuições legais, considerando a legitimidade do
procedimento licitatório, em especial o pedido do Departamento de Saúde e acolhendo o parecer favorável da
Procuradoria Jurídica deste município, estando em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/21 e demais
legislação aplicada;

RESOLVE: HOMOLOGAR a presente licitação, adjudicando seu objeto a empresa PRODOESTE VEÍCULOS
E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ no 20.495.149/0001-04, com sede na Rodovia MG 050, Km 202, bairro:
Souza e Silva, CEP: 35.577-240, Formiga/MG, por intermédio de seu representante legal, ARLINDO DE MELO
FILHO, brasileiro, inscrito no CPF sob o no 426.578.496-87, E-mail: emmanuel.martins@prodoeste.com.br,
telefone: (37) 3329-1600 ou (37)3329-1720, conforme quadro abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO QUANTI
DADE

MEDID
A

MARCA/
MODELO

UNITARIO TOTAL

17 CAMINHÃO 4X2
COMPACTADOR 15 M3

01 UN. Mercedes
Benz

R$
634.900,00

R$ 634.900,00

     TOTAL R$ 634.900,00

O valor global estimado da licitação é de R$ 634.900,00 (seiscentos e trinta e quatro mil e novecentos reais).

Com este ato fica convocada a proponente vencedora para assinatura do instrumento de contrato, no prazo
máximo de 05 (cinco) nos termos do art. 64, caput, da Lei n. º 14.133/21, sob pena de decair o direito à
contratação sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 desta Lei.

Pratinha/MG, 15 de outubro de 2025

Wellington José Carneiro
Prefeito Municipal, de Pratinha/MG